Página 1 de 129

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL 064/2025- CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de diversas funções do cargo
efetivo de Agente Universitário e de acordo com o que estabelece o Edital n. 063/2025-CPPS,

T O R N A  P Ú B L I C A:

A Retificação do Edital 063/2025 – CPPS, como segue:

1. Suprima-se os itens:

a) 3.7.2 Para o cargo de Agente Universitário de Execução:
I - Prova objetiva, com caráter eliminatório e classificatório, contendo 35 questões: 10 de Língua

Portuguesa; 10 de Matemática; 05 de Informática; 05 de conhecimentos relativos ao Ensino
Superior; 05 de conhecimentos gerais/atualidade e ECA, conforme conteúdo programático
constante no ANEXO II deste Edital.

b) 4.1.2 Para os candidatos aos cargos de Agente Universitário de Execução a nota poderá ser

de 0 (zero) a 100,00 (cem) e obedecerá aos critérios estabelecidos neste Edital.

c) 6.1 (b) Para o cargo Agente Universitário de Execução: a soma da nota das questões da
prova objetiva.

2. Altere-se os itens:

a) onde se lê:

Função: MUSEÓLOGO
CONTEÚDO ESPECÍFICO
Teoria da Museologia - conceitos básicos, relações entre museu e Museologia, fato museal, construção dos
pressupostos científicos da Museologia. 2. História dos museus - tipologia de museus; os museus na modernidade;
história dos museus no Brasil. 3. Documentação museológica - conceito de documento; documentação e
informação; documentação, pesquisa e prática. 4. Conservação e Segurança - princípios básicos e métodos de
conservação; conservação preventiva; medidas de segurança em museus. 5. Expografia - planejamento e
organização de exposições; produção de exposições museológicas; avaliação de processo expositivo. 6. Ação
educativa - pressupostos e conceitos aplicados à ação educativa em museus; conceito de arte-educação. 7.
Pesquisa em Museu - papel da pesquisa em museus; vertentes e potencial da pesquisa em museus. 8. Museu e
Sociedade - principais vertentes do pensamento museológico contemporâneo; memória, patrimônio e museu. 9.
Políticas Públicas e Legislação - legislação brasileira referente a museus; informação e indicadores museológicos
nacionais; ações governamentais; Recomendações e Declarações de organismos internacionais. 10. Plano
Museológico e Avaliação - Conceito e normatizações de plano museológico; avaliação dos processos
museológicos. 11. Museus de cidade e de ciência - história, características e conceitos de museus de cidade e de
ciência.

Leia-se:

Função: MUSEÓLOGO
CONTEÚDO ESPECÍFICO.
Documentação museológica - conceito de documento; documentação e informação; documentação, pesquisa e
prática; sistemas de informações de acervos; política de aquisição e descarte. 2. Conservação Preventiva -
princípios básicos e métodos de conservação preventiva; Gestão de riscos dos bens culturais musealizados. 3.

Página 2 de 129

Expografia - planejamento e organização de exposições; produção de exposições museológicas; avaliação de
processo expositivo; acessibilidade.  4.  Legislação e Ética - legislação brasileira referente a museus; informação e
indicadores museológicos nacionais; ações governamentais; recomendações e declarações de organismos
internacionais; elaboração de plano museológico; Código de Ética do ICOM e COFEM.

b) onde se lê:

CONTEÚDO ESPECÍFICO
Fundamentos do Serviço Social e trabalho profissional. As dimensões teórico metodológicas, ético-
políticas e técnico-operativas. Instrumentalidade, instrumentos e técnicas do Serviço Social; as diretrizes
curriculares de formação profissional. Planejamento em Serviço Social: elaboração, execução,
monitoramento e avaliação de programas e projetos sociais. Pesquisa em Serviço Social. Política Social.
Seguridade Social. Políticas Afirmativas. Serviço Social e Direitos Humanos. O Serviço Social na
Educação Superior: Saúde do trabalhador; álcool e drogas; gênero, diversidade e violência; inclusão
social: pessoa com deficiência; relações sociais: étnico racial e indígena; o processo de ensino
aprendizagem e a condição do estudante trabalhador. Evasão estudantil. Saúde mental e seus agravos.
O acesso a benefícios e serviços no âmbito da assistência estudantil e rede de serviços. O trabalho em
rede e a educação superior: intersetorialidade e interdisciplinaridade; Legislação: Lei de Diretrizes e
Bases da Educação (LDB); Lei Maria da Penha. Política Nacional de Assistência Estudantil (PNEAS).
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). Estatuto do Idoso. Lei Brasileira de Inclusão a Pessoa com
Deficiência (LBI). Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS). Tipificação Nacional dos Serviços
Socioassistenciais. Resolução CFESS nº 273, de 13 março de 1993, que institui o Código de Ética
Profissional do/a Assistente Social e dá outras providências; Lei n º 8.662, de 7 de Junho de 1993, dispõe
sobre a Regulamentação da profissão de Assistente Social e dá outras providências. Resoluções e
orientações técnicas do Conselho Federal de Serviço Social.  Resolução 1114/2025 que dispõe sobre
as condições éticas e técnicas do exercício profissional do assistente social; Resolução CFESS Nº 533,
de 29 de setembro de 2008, que regulamenta a supervisão direta de estágio no Serviço Social.

Leia-se:

Função: ASSISTENTE SOCIAL
CONTEÚDO ESPECÍFICO
Fundamentos do Serviço Social e trabalho profissional. As dimensões teórico-metodológicas, ético-políticas e
técnico-operativas. Instrumentalidade, instrumentos e técnicas do Serviço Social; as diretrizes curriculares de
formação profissional. Planejamento em Serviço Social: elaboração, execução, monitoramento e avaliação de
programas e projetos sociais. Pesquisa em Serviço Social. Política Social. Seguridade Social. Políticas Afirmativas.
Serviço Social e Direitos Humanos. O Serviço Social na Educação Superior: Saúde do trabalhador; álcool e drogas;
gênero, diversidade e violência; inclusão social: pessoa com deficiência; relações sociais: étnico racial e indígena;
o processo de ensino aprendizagem e a condição do estudante trabalhador. Evasão estudantil. Saúde mental e
seus agravos. O acesso a benefícios e serviços no âmbito da assistência estudantil e rede de serviços. O trabalho
em rede e a educação superior: intersetorialidade e interdisciplinaridade; Legislação: Lei de Diretrizes e Bases da
Educação (LDB); Lei Maria da Penha. Política Nacional de Assistência Estudantil (PNEAS). Estatuto da Criança e do
Adolescente (ECA). Estatuto do Idoso. Lei Brasileira de Inclusão a Pessoa com Deficiência (LBI). Lei Orgânica da
Assistência Social (LOAS). Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais. Resolução CFESS nº 273, de 13
março de 1993, que institui o Código de Ética Profissional do/a Assistente Social e dá outras providências; Lei n º
8.662, de 7 de Junho de 1993, dispõe sobre a Regulamentação da profissão de Assistente Social e dá outras
providências. Resoluções e orientações técnicas do Conselho Federal de Serviço Social.

Curitiba, 10 de novembro de 2025

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 1333/2025
REITORIA/UNESPAR